¹ Herzog Wilhelm war in erster Ehe mit Hedwig von Anjou vermählt, nach gewaltsamer Trennung dieser Liebesheirat heiratete er nach dem Tode der Hedwig 1399 in zweiter Ehe Johanna, die Tochter des ermordeten ungarischen Thronprätendenten Karl von Durazzo. Sie selbst kehrte nach Wilhelms Tode 1406 nach Neapel zurück, dessen Königin sie als Johanna II. wurde. Steinwenter, *Beiträge zur Geschichte der Leopoldiner in Archiv für österr. Gesch.*, Bd. LVIII, p. 422. Ebendorffer in *Pez*, tomo II, p. 829: Quo et tempore circa festum S. Mawritii [22. September] domina Johanna vocata a matre versus Apuliam statuit remeare. Recessit quoque in multo luctu, quae grandi cum tripudio et applausu venerat, nullo eorum comittante, qui alias ipsam advenientem conduxerant.

² Die Mark Treviso. Nach Verci, *Storia della Marca Trivigiana*, tomo XII, p. 35, n^o MCCCCXIII, unterwarf sich die Stadt Treviso am 10. Februar 1344 der Republik Venedig.

dictos nuntios, et quam prestius esse poterit, conducatur ipsos usque Ariminum.

Capta die XXIII mensis januarii, 1399.¹

a) Litera nomine nostrae mittende ad praefatam dominam debeant esse in hac forma:

Es wird auf den ambaxiator des Herzogs Wilhelm hingewiesen, der die Verlobung des Herzogs mitteilte. Et quia per dictum ambaxiatorem inter alia relatam fuit, vestram magnificentiam rationabiliter esse debere in itinere transiturum de partibus Apulie ad civitatem Viennae . . . rogamus praelibatam vestram magnificentiam, quatenus placeat facere transitum per civitatem nostram Venetiarum. . . .

b) *Betreffs des freien Geleits (salvi conductus) wird festgestellt, quod dictus salvus conductus non exceptet nisi illas personas, quae quod petrasent aliquod delictum in civitate Venetiarum, per quod rei mortis essent et illas personas, quae commisissent extra Venetias homicidium in personam alicuius nostri Veneti per brigam et rixam. Insuper sicut dictus salvus conductus specificat numerum navigatorum venturorum cum dicta magnifica domina, ita placet nobis, quod salvus conductus loquatur de omnibus galeis et navigiis, quae essent in societate domine antedictae et de quolibet supra dictis galeis exceptis superius specificatis.*

c) *Nachdem die Reiseroute auf Wunsch des Königs Ladislaus geändert und Triest als Landungsplatz bestimmt worden war, erklärt die Republik, si pure dicte domine placebit transire per Tergestum, nos leta mente et libenti animo offerimus mittere ambaxiatam nostram ad honorandum et receptandum excellentiam suam. . . . De parte 88; non 7; non sinceri 2.*